
 
C o m u n e   d i   C i l a v e g n a      L a r g o   M a r c o n i    n . 3       2 7 0 2 4    C I L A V E G N A 

telefono   0381668011     fax   038196392 
Servizio 3   Servizi alla Persona e-mail: sociale@comune.cilavegna.pv.it 

 
 

AVVISO DI RICERCA DI INDAGINE DI MERCATO PER SOLLEC ITARE MANIFESTAZIONI 

DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA  PREVIA 

CONSULTAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI ART. 36 COMMA 2 LETT. a) D.Lgs. 50/2016 

SERVIZIO DI PRE POST SCUOLA ANNO SCOLASTICO 2016/2017  

 
Con il presente avviso il Comune di Cilavegna 

 
RENDE NOTO CHE 

 
viene pubblicato “Avviso pubblico per manifestazione d’interesse per l’individuazione degli operatori 
economici a cui richiedere offerte per la gestione del Servizio di pre post scuola anno scolastico 2016/2017. 
 
ENTE APPALTANTE : Comune di Cilavegna, Provincia di Pavia, Largo Marconi 3, telefono 0381-
668046/22 
mail: sociale@comune.cilavegna.pv.it 
Pec: comune.cilavegna.pv@legalmail.it 
Responsabile del Procedimento: Eugenia Mariani, Responsabile Servizi alla Persona. 
 
 
Con il presente avviso il Comune di Cilavegna (PV) intende espletare un’indagine di mercato al fine di 
acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori economici, in possesso dei requisiti di seguito 
indicati, a cui può essere formulata espressa richiesta di offerta (RDO) tramite la piattaforma elettronica della 
Regione Lombardia – SINTEL, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento 
del servizio di pre e post scuola anno scolastico 2016/2017. 
 
Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo che non comporta né diritti di 
prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati che per 
l’amministrazione procedente. Il Comune si riserva di sospendere, revocare o annullare la procedura relativa 
al presente avviso esplorativo e non dar seguito alla procedura, senza che possa essere avanzata alcuna 
pretesa da parte degli operatori economici interessati. 
Resta inteso che la manifestazione d’interesse non costituisce prova di possesso dei requisiti generali 
richiesti per l’affidamento del servizio che dovranno essere nuovamente dichiarati dagli interessati ed 
accertati dal Comune in occasione del successivo procedimento di gara informale. 
 
PROCEDURA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
Il servizio in oggetto, in quanto "servizio sociale", come da definizione contenuta nell'art. 128 del D.Lgs. n. 
112/1998 e visto l’art. 14, comma 8, della L.R. n. 14/2008, è riconducibile all'allegato IX del D.Lgs. n. 
50/2016, CPV 85312110-3 “Servizi forniti da centri diurni per bambini”.  
L’affidamento del servizio avverrà mediante “affidamento diretto” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 
del D.Lgs n. 50/2016 (previa gara informale), con aggiudicazione sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del medesimo D.Lgs. n. 50/2016. 
In ragione della natura dei servizi richiesti, non sarà ammesso il subappalto né la cessione delle prestazioni 
oggetto del contratto a pena di risoluzione del medesimo. 



Gli operatori economici interessati possono presentare formale richiesta tramite l’allegato al presente avviso, 
e dovranno accreditarsi presso il portale SINTEL , per conto del Comune di Cilavegna. 
. Qualora il numero di operatori interessati dovesse essere superiore a 3, il Comune di Cilavegna si riserverà 
di richiedere le offerte ad almeno 3 operatori scelti in base al criterio dell’ordine cronologico di risposta al 
presente avviso, individuato in base al numero di protocollo. 
 
SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Possono partecipare alla procedura i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016, in possesso dei requisiti 
qui di seguito indicati: 
a) Requisiti di ordine generale e di idoneità professionale: 
- assenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 
- assenza delle cause di divieto o di sospensione di cui alla vigente normativa antimafia; 
- iscrizione alla Camera di Commercio I.A.A. competente territorialmente per attività analoga a quella dei 
servizi da affidare; 
- nel caso di Cooperative Sociali: anche l’iscrizione all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali istituito ai 
sensi dell’art. 9 – comma 1 – della Legge 8/11/1991 n. 381; 
b) Requisiti di capacità economico-finanziaria: 
- dichiarazione del fatturato globale con riferimento all'ultimo triennio (2013-2014-2015) non inferiore a 
complessivi € 80.000 IVA esclusa. 
c) Requisiti di capacità tecnica e professionale: 
- aver effettuato nel corso degli ultimi tre esercizi (triennio 2013-2014-2015), a favore di pubbliche 
amministrazioni, servizi di gestione di pre e post scuola, per un importo complessivo ANNUO MEDIO nel 
triennio non inferiore ad € 38.500,00 IVA esclusa, a regola d'arte e con buon esito, senza che si siano 
verificate inadempienze gravi formalizzate con provvedimenti, anche amministrativi, aventi caratteristiche 
ed effetti sanzionatori; il predetto fatturato trova giustificazione in considerazione dell’ambito dimensionale 
nel quale il contratto dovrà essere eseguito. 
L’aggiudicazione verrà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in base al 
progetto tecnico e all’offerta economica presentata. Non saranno ammesse offerte in aumento. 
 
MODALITA’ E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANI FESTAZIONE 
D’INTERESSE 
Gli operatori economici interessati dovranno far pervenire la propria manifestazione di interesse indirizzata 
al Comune di Cilavegna, Largo Marconi n.3– unicamente a mezzo PEC all’indirizzo: 
Pec: comune.cilavegna.pv @legalmail.it 
La manifestazione di interesse dovrà essere redatta secondo lo schema allegato al presente avviso – 
ALLEGATO “A” – comprendente la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti richiesti, e dovrà 
essere sottoscritta mediante firma dal legale rappresentante dell’impresa e corredata della copia di 
documento di identità in corso di validità. 
L’oggetto del messaggio PEC dovrà recare la dicitura: “MANIFESTAZIONE D’ INTERESSE PER 
SERVIZIO DI PRE E POST SCUOLA ANNO SCOLASTICO 2016/2017". 
 
Termine perentorio per la presentazione della manifestazione di interesse, pena esclusione: 
ore 12:00 del giorno 8 LUGLIO 2016. Farà fede l’arrivo entro i termini il giorno e l’ora di 
ricezione del messaggio PEC. Rimane a carico del mittente il rischio del recapito intempestivo della 
manifestazione di interesse. 
 
LUOGO DI ESECUZIONE - CARATTERISTICHE GENERALI DEL SERVIZIO - 
NATURA ED ENTITA’ DELLE PRESTAZIONI 
� Luogo di esecuzione del servizio : Scuola Primaria G. Cordone e Scuola Dell’Infanzia C. Falzoni 
- Cilavegna. 
� Caratteristiche generali del servizio: Servizio di gestione di pre e post scuola anno scolastico 
2016/2017. 
� Importo servizio da appaltare: € 38.500,00 + IVA. 
� Importo a base di gara: € 17.50 ORARIE, soggetto a ribasso + IVA. 



� Garanzie: Garanzia provvisoria pari al 2% del prezzo a base d'asta. Quindi, la garanzia deve 
essere pari ad € 770,00 (la garanzia è ridotta del 50%, in favore delle imprese in possesso di 
certificazione di sistema di qualità della serie UNI CEI ISO 9000). 
 
DOCUMENTAZIONE DEL SERVIZIO IN APPALTO 
Il Capitolato Speciale d’Appalto e tutti i documenti ad esso correlati, possono essere visionati e 
scaricati dal sito istituzionale del Comune di Cilavegna Avvisi/Bandi di Gara. 
 
ALTRE INFORMAZIONI 
Tutte le successive comunicazioni con i soggetti partecipanti alla presente fase della procedura 
avverranno esclusivamente tramite posta elettronica certificata all'indirizzo comunicato con la 
manifestazione di interesse. 
 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 i dati personali raccolti con la 
manifestazione di interesse e con la documentazione allegata saranno trattati, anche con strumenti 
informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale sono stati resi. Il titolare del 
trattamento è il Comune di Cilavegna, nei confronti del quale l’interessato potrà far valere i diritti 
previsti dal citato D.Lgs. 
 
MODALITA’ PER RICHIESTE DI INFORMAZIONI ALLA STAZIO NE APPALTANTE: 
Ogni informazione può essere richiesta al Responsabile del procedimento indicato in precedenza 
(tel. 0381-668046, e-mail:sociale@comune.cilavegna.pv.it).  
Il Responsabile del Procedimento è Eugenia Mariani. 
  



Allegato al presente Avviso: 
ALLEGATO A – MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
 

Allegato A) 

 
  Al Comune di Cilavegna 
  Servizi alla Persona   
    

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROC EDURA NEGOZIATA 

PREVIA CONSULTAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI ART. 36  COMMA 2 LETT. a) D.Lgs. 

50/2016 

SERVIZIO DI PRE E POST SCUOLA 

ANNO SCOLASTICO 2016/2017  
 
 
Il sottoscritto ___________________________________, 
 
nato a _____________________ (_____) 
 
il ___________________, 
 
CF_____________________________________PARTITA IVA___________________________ 
 
residente a _______________________ in Via _______________________________ n° _______, 
 
nella mia qualità di (rappresentante legale, 
procuratore)__________________________________________________________________ 
 
(eventualmente) giusta procura generale/speciale n°______________del ____________ a rogito del 
 
notaio__________________________ autorizzato a rappresentare legalmente 
 
l’Impresa (Denominazione/ Ragione Sociale)  
 
____________________________________________________________________________ 
 
con sede in ______________________________, Via _________________________ n° ________, 
 
codice fiscale____________________  
 
partita I.V.A._____________________________________ 
 
MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE 
 
1) ad essere invitato a presentare la propria offerta per l’affidamento del servizio in oggetto. 
 
A tal fine dichiara di voler partecipare in qualità di: 
 
(barrare il tratto corrispondente alla modalità di partecipazione della Ditta concorrente) 
 
� ditta singola 
 



� impresa partecipante alla costituenda R.T.I. con le seguenti imprese (indicare la denominazione e la sede 
legale di ciascuna impresa e se capogruppo o mandante): 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
� consorzio (indicare se il consorzio partecipa in nome e per conto proprio o nell’interesse di uno o più 
consorziati designati per l’esecuzione dell’appalto): 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
In conformità alle disposizioni di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., consapevole della 
responsabilità penale cui può andare incontro nel caso di affermazioni mendaci e delle relative anzioni 
penali di cui all’art. 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 e s.m.i., nonché delle conseguenze mministrative 
di esclusione dalle gare di cui al D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 
 

DICHIARA 
 
1. che l’impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio Industria Artigianato 
Agricoltura di __________________ per il tipo di attività corrispondente all’oggetto della gara 
 
2. che, in quanto cooperativa/consorzio di cooperative è iscritta/o nell’Albo delle Società Cooperative 
istituito presso il Ministero dello Sviluppo economico, ai sensi del D.M. 23.06.2004; 
 
3. di non trovarsi in nessuna delle condizioni di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e di impegnarsi a 
fornire le dichiarazioni/certificazioni in merito al momento della presentazione dell’offerta; 
 
4. di essere in regola con le disposizioni antimafia e di essere/non essere iscritta nella White list della 
Prefettura di ________________; (scegliere opzione) 
 
5. l’inesistenza di situazioni che determino l’incapacità a contrarre con la pubblica amministrazione; 
 
6. che l’impresa non è stata inadempiente o colpevole di gravi negligenze di precedenti contratti con 
questa o altre amministrazioni; 
 
7. di essere in regola con la normativa in materia di sicurezza per la tutela della vita e della salute dei 
lavoratori ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 
 
8. di non aver subito l’irrogazione di alcuna delle sanzioni o misure cautelari di cui al D.Lgs. 231/2001 e 
s.m.i o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i 
provvedimenti interdettivi di cui all’art. 14 del D.Lgs. 81/2008; 
 
9. di essere in regola con la normativa che disciplina il lavoro dei disabili; 
 
10. di rispondere all’osservanza delle condizioni economiche e normative dei lavoratori previste dai 
contratti collettivi nazionali ed integrativi territoriali , in vigore per il settore e per la zona nella quale si 
eseguono le prestazioni; 
11. di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali a 
favore dei lavoratori dipendenti e di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse; 
 
12. di essere informato, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 196/2003, che i dati personali raccolti 
saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la 
presente dichiarazione viene resa. 
 
DICHIARA INOLTRE 
 
13. In relazione alla capacità tecnica e professionale: 



di essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale, capacità economico-finanziaria e capacità 
tecniche e professionali indicati nell’avviso di indagine di mercato, di cui all'art. 83 D.Lgs. n.50/2016; 
di possedere, oltre ai requisiti previsti per legge, le risorse umane e tecniche e l'esperienza necessarie per 
eseguire l'appalto con un adeguato standard di qualità. 
 
 

COMUNICA 
 

I dati necessari per le eventuali successive comunicazioni relative alla procedura di cui in oggetto: 
Denominazione ___________________________________________________________________ 
Indirizzo ________________________________________________________________________ 
Telefono _________________________E-mail__________________________________________ 
Referente ________________________________________________________________________ 
P.I./C.F.:_________________________________________________________________________ 
PEC____________________________________________________________________________ 
(obbligatoria) 
Fax n. ___________________________________________________________________________ 
 

AUTORIZZA 
 
a trasmettere le successive comunicazioni e/o atti di gara in via principale tramite PEC ed, in via sussidiaria, 
al fax sopra indicato. 
 
 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE 
Timbro e firma 
allegata copia fotostatica di documento di identità 


